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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 106 (Alm. del – §) af 2. 
februar 2012 stillet efter ønske fra Peter Christensen (V)

Spørgsmål
Vil ministeren oplyse, hvor meget det forværrer de offentlige finanser i 2020, at 
regeringen har tilbagerullet dele af Genopretningsaftalen som led i finansloven for 
2012?

Svar
Det har været afgørende for regeringen at tilbagerulle og justere en række centrale 
initiativer i Aftale om genopretning af dansk økonomi, som VK-regeringen indgik med 
Dansk Folkeparti i maj 2010. Det har imidlertid ikke medført en forværring af de 
offentlige finanser, da alle tilbagerulninger og justeringer er krone-for-krone-
finansieret som en del af finanslovsaftalen for 2012. 

Følgende initiativer er tilbagerullet og/eller justeret som led i finansloven for 
2012:

Udbredt fattigdom og stor ulighed udgør – i samspil med klimaændringerne –
nogle af de største problemer for verdens udviklingslande. Det er regeringens 
målsætning at opjustere udviklingsbistanden, så den over en årrække kommer til-
bage på 1 pct. af BNI. Med finanslovsaftalen for 2012 blev genopretningen af ud-
viklingsbistanden påbegyndt.

Med VK-regeringens aftale med Dansk Folkeparti om et loft over den samlede
børne- og ungeydelse blev mange børnerige familier ramt af en betydelig og uri-
melig beskæring af ydelsen. Regeringen har sammen med Enhedslisten fjernet lof-
tet over børne- og ungeydelsen som en del af finansloven for 2012.

Fri og lige adgang til sundhedsvæsenet er én af de vigtigste grundpiller i vores vel-
færdssystem, og den ønsker regeringen at bevare. De barnløse skal ikke afholdes 
fra at gå til læge og opnå behandling. Fertilitetsområdet har med finansloven for 
2012 derfor fået tilført 213 mio. kr. årligt. Det modsvarer den besparelse som VK-
regeringen indførte på området. 

Det skal være økonomisk overkommeligt for alle familier, at deres børn kan 
komme på efterskoler. Regeringen og Enhedslisten har derfor afskaffet den skær-
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pede indkomstaftrapning af elevstøtten til efterskoleelever, som VK-regeringen 
indførte sammen med Dansk Folkeparti som en del af Genopretningsaftalen. 
Husstandsindkomsten som beregningsgrundlag for elevstøtten er fastholdt, men
provenuet herfra afsættes som en reserve til efterskolerne med henblik på blandt 
andet at understøtte den sociale profil i elevstøtten. 

VK-regeringen og Dansk Folkeparti indførte som en del af Genopretningsaftalen 
omkostningsdækkende gebyrer for indgivelse af ansøgninger om opholdstilladelse 
på blandt andet familiesammenføringsområdet. Med finansloven for 2012 har re-
geringen og Enhedslisten afskaffet dette gebyr. Endvidere er den forudsatte be-
sparelse på tolkningsområdet på 15 mio. kr. årligt annulleret. 

Som led i finansloven for 2012 er der foretaget korrektioner af Genopretningsaf-
talen for i alt knap 1½ mia. kr. fuldt indfaset, jf. tabel 1.

Tabel 1

Initiativer i Genopretningsaftalen, der er justeret/annulleret som led i finanslovsaftalen for 2012

Mio. kr., 2012-priser Fuldt indfaset

Styrket udviklingsbistand 600

Fjernelse af loft over børne- og ungeydelsen 450

Afskaffelse af egenbetaling for behandling af barnløshed 213

Afskaffelse af tilskuddet til efterskoleelever 141

Afskaffelse af gebyrer på familiesammenføringsområdet 58

Reduktion af offentlige udgifter til tolkebistand 15

Annullering/justeringer som led i FL12-aftalen, i alt 1.477

Dertil kommer, at det indgik i satspuljeaftalen at hæve loftet for tabt arbejdsfor-
tjeneste, som var blevet sænket som led i Genopretningsaftalen. Udgiften hertil 
kan opgøres til 174 mio. kr. i 2020. 

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


